
Veřejná správa a stěhování centrálních úřadů
Jako učitele správního práva mne zaujal aktuální návrh hnutí STAN na přesun hned patnáctky (!)
centrálních úřadů do jednotlivých regionů.

Návrh nyní míří, do Poslanecké sněmovny. Chce rozesít ústřední správní úřady všude po republice –
od Ostravy, přes Olomouc a Jihlavu, až do Karlových Varů nebo Liberce.

Vrtá mi hlavou otázka, proč se k tomuto zásadnímu kroku přistupuje nyní v čase koronakrize? Laik si
to možná neuvědomuje, ale z pohledu fungování české veřejné správy jde takřka o epochální změnu.

Návrh poslance Jana Farského mj.  počítá se vznikem více než čtyř tisíc  nových pracovních míst
v regionech. Mám obrovskou obavu, že ve finále, jak už tomu u podobných návrhů bývá,  dojde
k dalšímu nárůstu počtu byrokratů v české kotlině, a to možná nejen o avizované čtyři tisíce.

Na jednu stranu možno návrh pochválit za to, že chce  posílit význam regionů, má za cíl  údajně
zároveň odlehčit hlavnímu městu.

Ústavně-právní satirik by kontroval, že dochází k obcházení článku 13 naší Ústavy, ve kterém se
autoritativně,  že  hlavním městem je  Praha,  a  když  jí  sebereme většinu  ústředních  úřadů,  tak
atakujeme její výsadní ústavou garantované postavení.

Hlavní obrovský zápor předmětného návrhu ovšem vidím v „sociálním inženýrství“, které dopadne na
tisíce,  možná desetitisíce  úředních osob, které by se měly odstěhovat z Prahy třeba do Pardubic,
Olomouce či Ostravy.

Někdo  řekne,  co  na  tom pro  pět  ran  do  učebnice  správního  práva  autorovi  tolik  vadí,  vždyť
v Olomouci nebo Plzni, kam se mají stěhovat úřady, je také hezky – někde mají památky, jinde zase
pěknou přírodu.

Úředník opora střední třídy

To je sice pravda, avšak uvědomme si,  že úředníci a úřednice mají  zpravidla rodiny. Děti  mají
v pražských bydlištích a školách své kamarády a i dospělé osoby mají v metropoli zákonitě své četné
sociální a příbuzenské vazby.

Popravdě řečeno plat běžného úředníka například Úřadu pro ochranu osobních údajů nebo Českého
statistického úřad  není tak enormní, aby se kvůli tomu úředníkovi vyplatilo natrvalo přestěhovat do
jinak malebných Českých Budějovic (resp. Plzně). 

A co teprve úřednická manželství, muž např. pracuje ve Státním  zdravotním ústavu (ten se má dle
Farského stěhovat do Karlových Varů) a manželka pracuje nyní na Státním fondu životního prostředí
(má se stěhovat do Ostravy). To budou žít trvale stovky kilometrů od sebe? Budou si najímat dva
byty? A děti budou mít de facto ve střídavé péči, i když jim manželství jinak klape?

Nebo se chce ve skutečnosti vyhodit tisíce úředníků, a najmout jiné z regionů? Oni tam jsou a čekají
na úřadech práce? Uvědomuje si navrhovatel, že novým byrokratům, i kdyby je nakrásně sehnal,
bude trvat po čertech dlouhou dobu, než se naučí plně kvalifikovaně novou práci – a ta je na
ústředních orgánech hodně specializovaná. Uvědomují si předkladatelé, že dnešní tisíce úředníků
jsou v takzvaném služebním poměru, takže není tak snadné a levné se jich  zbavit? A řada dalších
procesních a organizačních negativ, o kterých vzhledem   k rozsahu článku již nemohu psát.



Závěr

Cesta do pekel bývá dlážděna dobrými úmysly. Věřím, že předkladatel poslanec J. Farský (proti
kterému osobně nic nemám) to myslel v principu dobře, ale krapet nedomyslel.

Finanční zátěž se stěhováním do „regionů“ by byla opravdu vysoká,  a to si  v  čase Koronaviru
nemůžeme dovolit. A to nemluvím o tisících pošramocených lidských osudů – úředníků a úřednic,
kteří jsou pilířem zdejší střední třídy.

Ještě, že nyní nemáme africké Togo, jak o něj kdysi usilovalo prvorepublikové Československo, někdo
kreativní by tam možná deponoval třeba sídlo České národní banky.  

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.,
VŠ pedagog, právník a publicista

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

